АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕЛО БОЛХУНЫ» АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ________________                                                                        №________      село Болхуны

Об утверждении муниципальной

программы «Организация благоустройства

территории муниципального образования

«Село Болхуны»

В исполнении ФЗ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в соответствии с постановлением  администрации МО «Село Болхуны» от 11.02.2010 г  № 5 « Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Село Болхуны» их формирования и реализации»  :

1. Утвердить муниципальную  программу «Организация благоустройства территории МО «Село Болхуны», согласно приложения.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «Село Болхуны»  (Калюжная Н.А.)

3.Направить настоящее постановление в Государственно-правовое управление администрации Губернатора Астраханской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов (Калюжная Н.А.)

4.Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой

5.Постановление вступает в силу с 01.01.2016 г

Глава Администрации

 МО «Село Болхуны»                                              Н.А.Калюжная

Приложение 1

к постановлению администрации

 МО «Село Болхуны»

  от                №
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
« ОРГАНИЗАЦИЯ благоустройствА территории

мУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «СЕЛО БОЛХУНЫ»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1. Наименование                 программы:
	Муниципальная программа «Организация благоустройства территории  муниципального образования «Село Болхуны»

	2. Заказчик программы:
	 Администрация МО «Село Болхуны»

	3. Разработчик                     программы:
	Администрация МО «Село Болхуны»

	4. Цель программы:
	 Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории села, способствующего комфортной жизнедеятельности, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	5. Задачи программы:
	1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

	6. Сроки реализации           программы:
	2016 – 2018 годы.

	7. Источники и объемы финансирования                 программы:
	Общая сумма планируемых затрат  15,0 тыс. руб.;

 финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета  администрация МО «Село Болхуны» в размере:

2016 г. – 5,0  тыс. руб.

2017 г. – 5,0  тыс. руб.

2018 г. – 5,0 тыс. руб.

	8.  Ожидаемые конечные результаты программы:
	Повышение уровня благоустройства территории сельского поселения

Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности

Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства

Улучшение санитарного и экологического состояния села

Привлечение организаций и населения к участию по благоустройству села

	9.  Механизм реализации программы:
	К реализации  программы привлекаются  организации и предприятия осуществляющие деятельность на территории поселения,  частные предприниматели.

Администрация МО «Село Болхуны» осуществляет координацию деятельности исполнителя программы, контроль над сроками выполнения мероприятий программы, целевым расходованием выделяемых финансовых средств и эффективностью их использования в пределах своей компетенции,  корректирует смету расходов в соответствии с объемами ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год и план реализации программы.

	10.  Система организации контроля над исполнением программы:
	Контроль над  исполнением программы осуществляет глава администрации МО «Село Болхуны»

РАЗДЕЛ 1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программно-целевым методом
Муниципальная программа по благоустройству  территории  МО «Село Болхуны»  разработана в соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления»;  правилами организации благоустройства территории МО «Село Болхуны»

Решение задач благоустройства населенных пунктов необходимо проводить программно-целевым методом.

Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения.

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.

Финансово – экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территории обусловлены снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности.

 Реализация программы направлена на:

- создание условий для улучшения качества жизни населения;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в неудовлетворительное состояние детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора.

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов, в небрежном отношении к окружающим элементам благоустройства.

Решением данной проблемы является организация и ежегодное проведение конкурса «Лучший дом, двор». Жители дворов, домов, принимавшие участие в благоустройстве, будут принимать участие в обеспечении сохранности объектов благоустройства.

В течение 2016-2018 годов необходимо организовать и провести:

- смотры – конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений;

- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, улиц.

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному содержанию прилегающих территорий. Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования  невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации, и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач.
РАЗДЕЛ 2. Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве территории муниципального образования
Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Анализ проведен по показателям, по результатам исследования которых, сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.
2.1 . Анализ качественного состояния элементов благоустройства муниципального образования
2.1.1.Озеленение
Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют  неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб. Причин такого положения много и, прежде всего, в недостаточном участии в этой работе жителей муниципального образования, учащихся, трудящихся предприятий, недостаточности средств, определяемых ежегодно.
2.1.2. Наружное освещение
       Работы по обеспечению уличного освещения  включают в себя : содержание и ремонт уличного освещения, расширение сети уличного освещения, реконструкция и модернизация сети уличного освещения ; оплата за электроэнергию.
2.1.3. Благоустройство в населенных пунктах
Благоустройство территории села включает в себя: озеленение территории поселения, установка детских игровых площадок, содержание мест отдыха, содержание  мест захоронения, содержание и ремонт объектов благоустройства

. 2.2. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов МО
Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства, создание несанкционированных свалок мусора. Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов  на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.

Решением этой проблемы, возможно, является организация и  ежегодное проведение смотра-конкурса «Лучшая улица, дом, двор». Жители двора, дома, улицы, принимавшие участие в благоустройстве, будут принимать участие в обеспечении  сохранности объектов благоустройства.

В течение 2016 - 2018 годов необходимо организовать и провести:

- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений;

- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов и прилегающих территорий.

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в  работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.
РАЗДЕЛ 3. Цели и задачи программы

3.1. Цель программы
Совершенствование системы комплексного благоустройства на территории  сельского поселения, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.
3.2. Задачи программы
1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями, жителями  поселения при решении вопросов благоустройства поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

Раздел 4. Оценка эффективности программы
В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории сельского поселения

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного освещения, дет. площадки) ГОСТу;

- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей;

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми площадками).
Срок реализации программы

Срок реализации программы рассчитан на 2016-2018 гг
Источники финансирования мероприятий программы
                  Общая сумма планируемых затрат-  15,0 тыс. руб.;

                  финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств

                  бюджета  Администрация МО «Село Болхуны»  в размере:

                  2015 г. – 5,0  тыс. руб.

                  2016 г. – 5,0  тыс. руб.

                  2017 г. – 5,0  тыс. руб.
Организация управления Программой

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством, нормативно-правовыми актами администрации муниципального образования, определяющими механизм реализации муниципальных  программ

Администрация муниципального образования «Село Болхуны»

· осуществляет контроль над выполнением мероприятий Программы;

· проводит анализ выполнения и готовит отчеты о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности ее реализации;

· несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации Программы.

Реализация муниципальной программы  осуществляется на основе:

· муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком Программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с действующим законодательством;

· условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.

Приложение № 1

к муниципальной   программе

 «Организация благоустройства территории

 муниципального образования

«Село Болхуны»

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ В ОБЛАСТИ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИСЕЛО БОЛХУНЫ»

на 2016-2018  год.

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Перечень работ

	1.
	Уличное

освещение
	Оплата за потребляемую электроэнергию

Содержание, ремонт, замена фонарей уличного освещения

	2.
	Озеленение
	Посадка саженцев, разбивка клумб

	3.

	Организация и

содержание мест

захоронения
	Содержание кладбищ

(уборка территорий ,  полив деревьев )

	4.

	Прочие

мероприятия по

благоустройству

территориии
	Содержание парков ( полив, посадка, обрезка деревьев, уборка территории парка)

Содержание детской площадки

Содержание элементов благоустройства ( памятники, стелы, скамейки, вывески, аншлаги, урны и тд)

Обустройство пешеходных дорожек, мостов на территории муниципального образования

Уборка территории муниципального образования

Установка контейнеров и содержание контейнерных площадок

Мероприятия по удалению сухостойных, аварийных деревьев

Ликвидация стихийных свалок

Вывоз мусора с мест общего пользования

Мероприятия по скашиванию травы в летний период

Проведение субботников